[image: image1.png]

六市安办〔2020〕58号

关于转发《国家安全发展示范城市

建设指导手册》的通知

市安委会各成员单位：

国务院安委会办公室近日印发了《国家安全发展示范城市建设指导手册》，现转发给你们，请各有关部门和单位高度重视，深入研究学习，结合我市实际做好创建准备工作。现就具体贯彻落实提出以下建议：

一、提升认识，加强组织领导。推动安全发展示范城市创建工作，是认真贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府，以及市委、市政府关于防范和化解城市运行安全风险的有效举措，是加快推进城市安全协调发展的重要载体。各相关部门要把安全发展作为城市文明的重要标志，进一步落实完善城市运行管理及相关安全生产责任制，健全公共安全体系，打造共建共治共享的城市安全社会治理格局，促进建立以安全生产为基础的综合性、全方位、系统化的城市安全发展体系，全面提高城市安全保障水平，坚决遏制较大及以上生产安全事故发生，为人民群众营造安居乐业、幸福安康的生产生活环境。城市安全发展工作涉及多学科、多门类、多技术、多行业、多领域，牵涉面广、系统性强，专业知识要求高，各级各部门要高度重视，切实加强对城市安全发展工作的领导。
二、深入研究，细化工作举措。各级各有关部门要不等不靠，深入研究《指导手册》，结合本地实际，尽快建立各项工作机制推动创建工作有序开展。要充分整合宣传、政法、公安、财政、住建、发改、交通、经信、应急、市场监管、教体、文旅、商务、自然资源、水利、城管、消防救援等部门的力量和资源，分别从城市规划、城市产业安全改造、市政设施、道路交通设施、高危行业搬迁改造、重大风险管控、自然灾害、城市安全责任体系、科技创新、安全文化、应急救援等多渠道、多层次、全方位推进安全发展城市创建工作。要建立相关部门定期工作联席会商制度，定期分析工作中取得的成效和存在的问题，针对当前问题列出清单，建立台账，确定解决问题的时间表和路线图，抓好工作落实。市安办将不定期组织市级相关部门共同商讨研究创建存在的突出困难和问题，共同推进安全发展示范城市创建工作。

三、加大宣传，助推工作落实。各有关部门要充分利用各种渠道和方式，采取多种多样的形式，开展广泛的宣传发动，把安全发展示范城市的创建工作抓实、抓细、抓出成效，鼓励建设一批标杆企业、样板工程，以点带面，有效推进安全发展示范城市创建工作。要充分调动全社会参与积极性，引导广大企业职工和群众积极参与、支持安全发展示范城市创建工作，加强社会和舆论监督，完善信息公开、举报奖励制度等，营造良好社会氛围。各有关部门在推进安全发展示范城市的创建过程中，要及时总结报送好的措施和成功经验，共同提高城市安全发展水平。同时，市安委会将对照对照省市有关文件把安全发展示范城市工作完成情况纳入对创建地区和市直相关部门年度考核、督查、巡查的重要内容，全面推进我市安全发展示范城市建设。

附件：1.关于转发《国务院安委会办公室关于印发<国家安全发展示范城市建设指导手册>的通知》的通知

2.国务院安委会办公室关于印发《国家安全发展示范城市建设指导手册》的通知

          六安市安全生产委员会办公室

                          2020年10月15日
-2-

-1-